S P R Á V A




o výchovno-vzdelávacej činnosti



     podľa Vyhlášky MŠ SR č. 9/2006 Z.z.




      školský rok 2009/2010 

__________________________________________________
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Mgr. Mária Bizubová

Zást.riad.školy:

Mgr. Ingrid Vokuličová

Rada školy:

Mgr. Valéria Rusnáková – predseda



Rada má 11 členov

Poradný orgán:

Pedagogická rada



Predseda PK



Gremiálne porady
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1. 

Počty žiakov:

Na začiatku školského roka bolo  115 žiakov a to:  

v 1. ročníku 
68

v 2. ročníku 
27

v 3. ročníku 
20  žiakov








Ubytovaní v internáte



20 žiakov

Na začiatku školského roka nastúpilo na štúdium celkovo 115 žiakov. Z toho bolo 50 žiakov v

Spišskom Štiavniku a 65 žiakov v Poprade. V priebehu roka bolo zaznamenaných niekoľko následovných zmien v počtoch žiakov:

- ukončili štúdium na žiadosť rodičov

8

- ukončenie štúdia po dovŕšení 18. roku veku
1

   /žiaci s nariadenou ústavnou výchovou/


- vylúčení zo štúdia




7

- prestúpili z inej školy



3

- prestúpili na inú školu



1

2.

Prijímanie žiakov:

Do prvého ročníka  v školskom roku 2009/2010 bolo  prijatých 68  žiakov do odboru murárske práce, príprava jedál, služby a domáce práce a oprava poľnohospodárskych strojov, cukrárska výroba a spracovanie dreva. 

3.

Výsledky hodnotenia a klasifikácie

Výchovno – vyučovací proces v tomto školskom roku zabezpečovalo 7 učiteľov,  vrátane vedúcich pracovníkov,  12 majstrov OV a  3  vychovávatelia.

Väčšinu  odborných  predmetov  v jednotlivých  učebných   odboroch   vyučovali   učitelia s požadovanou kvalifikáciou, niektoré vyučovacie hodiny odborných predmetov vyučovali  majsterky s bakalárskym vzdelaním alebo  učitelia s inou aprobáciou. 

Odborný  výcvik  vyučovali  majstri s požadovaným vzdelaním,  prvý ročník odboru murárske 

práce vyučoval majster s vysokoškolským vzdelaním iného zamerania. 

Učivo sa preberalo podľa tematických plánov a naväzovalo na prácu odborného výcviku.

Niektoré hodiny všeobecno-vzdelávacích predmetov vyučovali učitelia s inou  aprobáciou a tiež učitelia s technickým odborným vzdelaním.
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Analýza prospechu

	Prospech
	                                     Počet žiakov
	Škola

	
	1.ročník
	2.ročník
	3.ročník
	

	
	1.polrok
	2.polrok
	1.polrok
	2.polrok
	1.polrok
	2.polrok
	1.polrok
	2.polrok

	Prospel s vyznam.
	5
	6
	2
	3
	5
	5
	12
	14

	Prospel veľ. dobre
	11
	9
	13
	7
	4
	5
	28
	21

	Prospel


	20
	13
	9
	10
	11
	10
	40
	33

	Neprospel


	4
	5
	1
	1
	0
	0
	5
	6

	Neklasifik.


	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Spolu


	41
	34
	25
	21
	20
	20
	86
	75


Analýza správania

	Správanie
	1.ročník
	2.ročník
	3.ročník
	Spolu

	
	1.pol.
	2.pol.
	1.pol.
	2.pol.
	1.pol.
	2.pol.
	1.pol.
	2.pol.

	Veľmi dobre
	36
	21
	24
	16
	17
	19
	77
	56

	Uspokojivé
	1
	3
	1
	2
	3
	1
	5
	6

	Menej uspokojivé
	4
	7
	0
	2
	0
	0
	4
	9

	Neuspokojivé
	0
	3
	0
	1
	0
	0
	0
	4

	Spolu
	41
	34
	25
	21
	20
	20
	86
	75


Najčastejšie dôvody zníženia známky zo správania sú za veľký počet vymeškaných neospravedlnených hodín,  nevhodné správanie sa voči pedagogickým zamestnancom a úteky z vyučovania a odborného výcviku.
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Výchovné opatrenia 

	
	1.polrok
	2.polrok

	Pochvala triednym učiteľom
	1
	0

	Pochvala riaditeľom školy
	5
	3

	Pokarhanie triednym učiteľom
	4
	1

	Pokarhanie riaditeľom školy
	6
	0

	Podmienečné vylúčenie
	4
	4


Dôvodom udelenia pokarhania riaditeľom školy a podmienečného vylúčenia zo školy bola veľmi zlá dochádzka a veľký počet neospravedlnených hodín u žiakov prvých ročníkov.  

Analýza dochádzky

	
	I. polrok
	II. polrok

	Počet vymeškaných hodín
	     9 240  
	  10 220 

	Priemer vymeškaných hodín na žiaka
	        107
	       118

	Počet ospravedlnených hodín
	     6 236
	    5 217

	Počet ospravedlnených hodín na  1 žiaka
	          72
	         60

	Počet neospravedlnených hodín
	     3 004
	    5 003

	Počet neospravedlnených hodín na 1 žiaka
	          34
	         58


V porovnaní s prvým polrokom nastal nárast v počte vymeškaných neospravedlnených hodín.  Spôsobili to žiaci, ktorí školu riadne nenavštevovali a nemali splnenú povinnú školskú dochádzku, takže ich nebolo možné zo školy vylúčiť. 

Pri riešení školskej dochádzky spolupracujú triedni učitelia hlavne s rodičmi, pohovor s nimi aj návšteva rodín majú mnohokrát krátkodobý účinok.  
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4.

Učebné odbory

Názov odboru:
Poľnohospodárska výroba  
Zameranie:

Oprava poľnohospodárskych strojov

Číselný kód:

4572 2 06









Názov odboru:
Stavebná výroba

Zameranie:

Murárske práce

Číselný kód:

3686 2 03

Názov odboru:
Obchodná prevádzka:

Zameranie:

Služby a domáce práce

Číselný kód:

6494 2 00

Názov odboru:
Obchodná prevádzka

Zameranie:

Príprava jedál

Číselný kód:

6491 2 01

Názov odboru:
Cukrárska výroba

Číselný kód:

2985 2

Názov odboru:
Spracúvanie dreva

Zameranie:

Výroba úžitkových a umeleckých predmetov

Číselný kód:

3383 2 08


Vo všetkých učebných odboroch sa postupuje podľa schválených učebných osnov MŠ SR pod číslom 2751/XXI./2001-44 dňa 7. septembra 2001. V prvých ročníkoch sa postupovalo v súlade so štátnym a školským vzdelávacím programom.  

Všetky odbory sú trojročné a končia záverečnou skúškou.

Hodnotenie odborného výcviku


Odborný výcvik je dôležitou súčasťou výchovno – vzdelávacieho procesu. Vo veľkej miere dopĺňa a upevňuje teoretické vyučovanie. Našim hlavným cieľom je naučiť žiakov pracovným zručnostiam, návykom a pracovnej morálke, aby mali šancu uplatniť sa na trhu práce.  

Na začiatku školského roka bolo 15 pracovných skupín  v šiestich učebných odboroch, na konci školského roka 13, nakoľko niekoľko žiakov predčasne ukončilo štúdium. 

Odborný výcvik bol organizovaný v Spišskom Štiavniku a tiež na alokovanom pracovisku v Poprade. Jednotlivé učebné odbory boli rozdelené následovne:
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Spišský Štiavnik

Učebný odbor 
– 64 94 2  služby a domáce práce 

Učebný odbor 
– 3383 2 spracúvanie dreva 

Zameranie        
– 08 výroba úžitkových a umeleckých predmetov 

Učebný odbor 
– 64 91 2 obchodná prevádzka

Zameranie     

– 01 práca pri príprave jedál 

Učebný odbor

– 36 86 2 stavebná výroba

Zameranie      

-  03 murárske práce 

Poprad

Učebný odbor 
– 45 72  2  poľnohospodárska výroba

Zameranie 

–  06  oprava poľnohospodárskych strojov 

Učebný odbor 
– 64 94 2 služby a domáce práce  




   

Učebný odbor 
– 64 91 2 obchodná prevádzka

Zameranie 

– 01 práca pri príprave jedál 

Učebný odbor              - 2985 2 cukrárska výroba 

Učebný odbor 
– 36 86 2 stavebná výroba

Zameranie 

-  03 murárske práce

5.

Zoznam vlastných stredísk praktického vyučovania
Spišský Štiavnik:

1 cvičná kuchynka 

2 drevárske dielne 

2 šijacie dielne 

Poprad:

2 cvičné kuchynky 

1 opravárenská dielňa 

1 cukrárska dielňa 

1 šijacia dielňa 
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6.

Zoznam pracovísk mimo školy 
ROVEMA – stredisko stravovacích služieb

STRAVEX - stredisko stravovacích služieb

Dom  SČK Poprad – stredisko stravovacích služieb 

Ing. Jančuška Michal, Gerlachov – stavebné práce

Jozef Grega, Veľká Lomnica, pracovisko Kežmarok – stavebné práce

Mgr. Kečková Iveta, Poprad – stavebné práce
Odborný výcvik v odbore murár vykonávali žiaci v Poprade, Svite, Štrbe a Veľkej Lomnici. Žiaci prichádzali do styku s technológiami od vytyčovania a zakladania stavieb, nosných konštrukcii, krovu, zastrešenia, omietok, až po terénne úpravy.

Žiaci odboru opravár poľnohospodárskych strojov vykonávali odborný výcvik v školskej dielni. Zameriavali sa na ručné spracovanie kovov a výrobu kovových predmetov. 

V odbore služby a domáce práce vykonávali žiaci odborný výcvik v školských šijacích dielňach a v cvičných kuchynkách. Úroveň vedomostí aj pracovných zručností bola na dobrej úrovni, o čom svedčí aj popredné umiestnenie na celoslovenskej súťaži zručnosti.

Žiačky svoje výrobky prezentovali aj na burze informácií v Poprade a v Kežmarku.

V  odbore príprava jedál  žiaci vykonávali odborný výcvik v cvičných kuchynkách v škole.   Žiaci z Popradu jeden až dva dni v týždni praxovali v stravovacích zariadeniach mimo školy. Taktiež žiaci v tomto odbore preukázali vysokú mieru vedomostí a zručností. Na celoslovenskej súťaži zručnosti v rámci odborných učilíšť obsadili 1. miesto. 

V odbore spracúvanie dreva žiaci vykonávali odborný výcvik v dvoch školských dielňach. Venovali sa hlavne výrobe úžitkových predmetov z dreva.  

Prvýkrát sa mali žiaci možnosť v tomto školskom roku vzdelávať aj v odbore cukrárska výroba. Odborný výcvik vykonávali v cvičnej kuchynke v budove školy.  Žiačky si tiež preverili svoje vedomosti a zručnosti na celoslovenskej súťaži zručnosti. 

Vyučovací  proces vo všetkých odborných skupinách sa riadil podľa schválených časovo – tematických plánov. 

Materiálno-technické vybavenie školských dielní je na dobrej úrovni, zodpovedajú požiadavkám vzdelávania v jednotlivých odboroch. 

Pri vybavovaní nových dielní v Poprade výrazne finančne pomohlo občianske združenie Kaštielníček.  
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7.

Kvalifikovanosť zamestnancov

Učitelia

kvalifikovaní

5




s iným zameraním
2

Majstri OV

kvalifikovaní
          11





s iným zameraním
1

Vychovávatelia
kvalifikovaní

3

Študujúci majstri



3

8.

Aktivity školy a prezentácia na verejnosti

október

- školský turnaj v halovom futbale

december

- MISS Striga



- výstava vianočného pečiva  

- posedenie pri jedličke 

január

- školský karneval 

- talent školy

marec

- turnaj v hokejbale



- ochutnávka regionálnych jedál

apríl 

- Štiavnický Herkules



- beseda s príslušníkmi Polície

jún

- MISS školy 

jún

- Superstar



- beseda ochrana životného prostredia

október

- návšteva kina

november

- návšteva kina – boj proti drogám



- Burza informácií – OC Hypernova MAX



- filmové predstavenie



- divadelné predstavenie

december

- vianočné trhy – prezentácia a predaj výrobkov

január

- divadelné predstavenie



- stužková

február

- Deň otvorených dverí

marec

- celoslovenská súťaž v odb. Služby a dom. práce Ladce    2. miesto

apríl

- celoslovenská súťaž v odb. Príprava jedál Kremnica        1. miesto

máj

- Športové hry dievčat  St. Ľubovňa –                                  4. miesto
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V internáte školy bolo ubytovaných 20 žiakov. Žiaci boli rozdelení do dvoch výchovných skupín. 

Pri práci sa vychovávatelia riadili plánom práce školy a školským vzdelávacím programom. Vo voľnej činnosti sa prihliadalo na záujmy žiakov.  


Počas školského roka pracovali v internáte tri záujmové útvary, ich činnosť bola pestrá, žiaci sa aktívne zapájali do práce. Veľkú časť voľného času trávili na ihrisku, v telocvični, posilňovni. 






Žiaci prejavovali veľký záujem o tvorbu ručných a výtvarných prác. 

Počas školského roka   sa uskutočňovali rôzne kvízy, súťaže,  kultúrne i turistické akcie. Raz mesačne sa hodnotila   celková  činnosť v internáte za uplynulý mesiac.

9. Projekty, do ktorých je škola zapojená

- Modernizácia vzdelávania na stredných školách – UIPS

10.

Inšpekčná činnosť


Kontrola výchovno-vyučovacích výsledkov školy bola prevedená Štátnou školskou inšpekciou v školskom roku 2004/2005 a následne v školskom roku 2005/2006. 

11.

Priestorové a materiálno-technické podmienky školy


Škola sídli v prenajatej budove cirkvi,  nie je to účelová budova pre chod školy. Je to starý kaštieľ v ktorom sú podmienky pre prácu veľmi sťažené. Veríme, že postupnou rekonštrukciou budovy v Poprade sa podmienky pre prácu žiakov aj pedagogických zamestnancov vylepšia.


V školskom roku 2009/2010 vyučovanie prebiehalo v štyroch triedach v Spišskom Štiavniku a štyroch triedach v Poprade. Na obidvoch pracoviskách je vytvorená počítačová učebňa. Pre teoretické vyučovanie sú k dispozícii štandardné učebné pomôcky. Musíme konštatovať, že pre náš typ školy je pomôcok veľmi málo, nie sú  učebnice, preto si vyučujúci vypracúvajú učebné texty, hlavne pre niektoré odborné predmety. 

Telesná výchova sa vyučuje v malej telocvični a posilňovni. V Poprade na tento účel slúži posilňovňa  a blízke mestské ihrisko.


Každoročne je potrebné dopĺňať potrebným materiálom a náradím jednotlivé dielne. Škola sa snaží využívať odpadový materiál hlavne v odboroch služby a domáce práce a spracúvanie dreva.
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12.

Finančné a hmotné zabezpečenie školy


Finančné prostriedky pridelené zo štátneho rozpočtu sú primerané. Väčšina rozpočtových prostriedkov je použitá na platby za energie – v Spišskom Štiavniku aj v Poprade. V malej miere škole je nápomocné občianske združenie.





Škola využíva aj finančné prostriedky za vzdelávacie poukazy. Do záujmového vzdelávania bola zapojená väčšina  žiakov, ktorí navštevovali  záujmové útvary:


V Spišskom Štiavniku:
športový,  počítačový, šikovných rúk, turistický, dopravný,    



domácich prác.

V Poprade:


dopravný, počítačový, anglického jazyka, stolnotenisový

13.

Vyhodnotenie cieľov daných na školský rok


V tomto školskom roku boli vypracované školské vzdelávacie programy pre všetky učebné odbory. Podľa týchto vzdelávacích programov sa vyučovalo vo všetkých prvých ročníkoch. Druhé a tretie ročníky postupovali podľa doterajších platných predpisov.  Na alokovanom pracovisku v Poprade sme začali s novým učebným odborom – cukrárska výroba, ktorý sa veľmi osvedčil, žiaci aj rodičia boli s prácou veľmi spokojní. Keďže v tomto školskom roku prvykrát ukončovali štúdium žiaci v Poprade, záverečné skúšky boli aj za prítomnosti televízie, aby sa škola viac spropagovala a zviditeľnila v meste a jeho okolí. 


Veľmi oceňujeme, že sa nám podarilo nájsť v Poprade pracoviská v stravovacích službách pre odbor príprava jedál. Pre žiakov je veľmi dôležité odskúšať si, ako to funguje v praktickom živote.  

Nedostatky pretrvávajú v dochádzke žiakov hlavne z toho dôvodu, že sú to väčšinou  žiaci, ktorí nemajú dostatočne vypestovaný zmysel pre povinnosti a určenie priorít.

Žiaci, ktorí úspešne ukončili učilište majú výrazne lepšie možnosti uplatniť sa   na trhu práce. Viacerí z našich absolventov pracujú v Česku, ale aj iných krajinách EÚ. 






Mgr.Mária Bizubová








      riaditeľka OUI

V Spišskom Štiavniku, 5. 10. 2010

